
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 25 de 25/05/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Vice-Reitora 

 

Aparecida Luzia Alzira Zuin 
Chefe de Gabinete 

 

José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 

Francisco Paulo Duarte 
Pró-Reitor de Planejamento 

 

Nair Ferreira Gurgel do Amaral 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Maria das Graças Silva Nascimento Silva 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Ricardo Gilson da Costa Silva 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Juliano José de Araújo 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 25 de 25/05/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Designação 04 

Nomeação 04 

Outros 05 

Progressão Funcional 06 

Retificação 06 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 25 de 25/05/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da Portaria 245/GR de 13 de abril de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007,  e considerando o que consta  nos autos do processo 
nº 23118.002712/2009-98. RESOLVE: 

I – Designar os servidores: JORGE LUIZ COIMBRA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 039662, 
CLAUDIMIR CATIARI, SIAPE 1523935, e MAURÍLIO GALVÃO DA SILVA, SIAPE nº 
7396748, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar no prazo de 60 dias, denúncia, conforme noticiado nos autos do processo em 
epígrafe. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

NOMEAÇÃO 
 
Através da Portaria 347/GR de 14 de maio de 2010, A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no processo nº 23118.000899/2010-29. RESOLVE: 

Nomear os professores abaixo relacionados, para comporem como membros da Banca 
Examinadora de Avaliação da Progressão Funcional Vertical de Professor Adjunto IV para Professor 
Associado I, de CATHERINE BÁRBARA KEMPF, conforme segue: 

Osmar Siena, João Vicente André, Mariluce Paes de Souza, Sílvio Persivo da Cunha 
(Suplente). 

 
Através da Portaria 348/GR de 14 de maio de 2010, A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no processo nº 23118.000902/2010-12. RESOLVE: 

Nomear os professores abaixo relacionados, para comporem como membros da Banca 
Examinadora de Avaliação da Progressão Funcional Vertical de Professor Adjunto IV para Professor 
Associado I, de MARIA CRISTINA VICTORINO DE FRANÇA, conforme segue: Osmar Siena, 
João Vicente André, Sílvio Persivo da Cunha, Mariluce Paes de Souza (Suplente). 

 
Através da Portaria 349/GR de 14 de maio de 2010, A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta do processo nº 23118.000181/2010-32. RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionados nomeado para o 
cargo de Técnico em Laboratório/Área-Piscicultura, Nível de classificação D,Nível de capacitação 1, 
Padrão de Vencimento I, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, conforme consta no Edital de 
Homologação publicado no DOU nº 183, Seção 3, de 24 de setembro de 2009 e republicado no DOU 
nº 009, Seção 3, de 14 de janeiro de 2010, nomeado mediante Portaria nº 112/GR, de 26 de fevereiro 
de 2010, publicada no DOU em 02 de março de 2010, por não apresentar a documentação exigida no 
prazo legal para a posse no referido cargo de acordo com os disposto no § 6º, do Art. 13 da lei 
8.112/90:  

Campus – Cacoal/Presidente Médici 
Cargo:Técnico em Laboratório/Área-Piscicultura Código de Vaga 

2º Colocado – AGNALDO ANTONIO COSTA 869229 
Art. 2º - Nomear para o cargo de Técnico em Laboratório/Área-Piscicultura, Nível de 

classificação D, Nível de capacitação 1, Padrão de Vencimento I, em regime de 40 (Quarenta) horas 
semanais, conforme consta no Edital de Homologação publicado no DOU nº 183, Seção 3, de 24 de 
setembro de 2009 e republicado no DOU nº 009, Seção 3, de 14 de janeiro de 2010, o candidato 
abaixo relacionado: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 25 de 25/05/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

Campus – Cacoal/Presidente Médici 
Cargo:Técnico em Laboratório/Área-Piscicultura Código de Vaga 

3º Colocado – MARIO LIMA 869229 
Art. 3º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o 

prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 
Parágrafo Único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não 

tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13,§ 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 

OUTROS 
 
Através da Portaria nº 208/PRAGEP/UNIR de 18 de Maio de 2010, O Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.001396/2010-71. RESOLVE: 

Autorizar a baixa dos bens patrimoniais, abaixo discriminado: 
ITEM DISCRIMINAÇÃO TOMBO 
01 Maquina de Escrever  3565 
02 CPU 13248 
03 Aparelho de TV 13484 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 346/GR de 14 de maio de 2010, A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no memorando nº. 024/CPAD, de 12 de maio de 2010. RESOLVE: 

I - Autorizar o servidor AMILTON DIOGO DA SILVA – SIAPE nº. 6050756, a conduzir o 
veículo modelo HILLUX – Placa NDU 2409, para participar das audiências referente aos processos: 
23118.001847/2009-36, 23118.000770/2009-87 e 23118.000454/2008-24, no período de 16 a 18 de 
maio de 2010, no Campus de Ji-Paraná. 

II - O referido veículo  deverá estar abastecida com combustível diesel. 
 
Através da Portaria 353/GR de 18 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto s/n, publicado no DOU 
de 02/02/2007, e considerando o que consta do processo nº 23118.001033/2010-35. RESOLVE: 
Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição a servidora CLEIDE MARIA DE 
MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 0396525, ocupante do Cargo de Bibliotecária-NS, de Classificação 
“E”,Nív. de capacitação 1,. Padrão Venc. 16, do quadro permanente de pessoal desta IFE, com 
fundamento legal da EMENDA CONSTITUCIONAL nº 41/03, art. 6º, com os proventos integrais.  

 
Através da Portaria 355/GR de 18 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto s/n, publicado no DOU 
de 02/02/2007, e considerando o que consta do processo nº 23118.002027/2008-81. RESOLVE: 

Homologar, a partir de 27.09.2009, a aprovação da Avaliação do Estágio Probatório do 
servidor PAULO DE TARSO CARVALHO DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1551151, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe/Nível Auxiliar IV, em Regime de Dedicação 
Exclusiva, lotado no Departamento Acadêmico de Engenharia Elétrica – Campus José Ribeiro Filho 
da Fundação Universidade Federal de Rondônia.  

 
Através da Portaria 356/GR de 18 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto s/n, publicado no DOU 
de 02/02/2007, e considerando o que consta do processo nº 23118.000718/2009-21. RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 25 de 25/05/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 
Homologar, a partir de 18.01.2010, a aprovação da Avaliação do Estágio Probatório da 

servidora MIYUKI YAMASHITA, SIAPE nº 1559554, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Classe/Nível Adjunto II, em Regime de Dedicação Exclusiva, lotada no 
Departamento Acadêmico de Química – Campus José Ribeiro Filho da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia.  

 
Através da Portaria 357/GR de 18 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto s/n, publicado no DOU 
de 02/02/2007, e considerando o que consta do processo nº 23118.002032/2008-93. RESOLVE: 

Homologar, a partir de 17.08.2009, a aprovação da Avaliação do Estágio Probatório da 
servidora ADAIANE SPINELLI, SIAPE nº 1504011, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Classe/Nível Adjunto I, em Regime de Dedicação Exclusiva, lotada no Departamento 
Acadêmico de Química – Campus José Ribeiro Filho da Fundação Universidade Federal de Rondônia.  

 
 

PROGRESÃO FUNCIONAL 
 
Através da portaria nº 206/PRAGEP/UNIR de 14 de maio de 2010, o Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.001208/2010-12. RESOLVE: 

Conceder a Docente SONIA MARA NITA, Siape 1778900, ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da UNIR, de acordo com o 
Decreto nº 94.664/87, Resolução nº 031/CONSAD de 21.02.2005, Resolução nº 072/CONSAD de 
31.10.2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008, progressão funcional vertical por 
Titulação, pela obtenção do Título de Mestre em Educação, de professor Auxiliar I/DE para professor 
Assistente I/DE, com efeito acadêmico a partir de 14.04.2010 (data do efetivo exercício) e financeiro a 
partir da data da publicação. 

 
Através da Portaria nº 207/PRAGEP/UNIR de 18 de maio de 2010, O Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.001249/2010-09. RESOLVE: 

Conceder a Docente DJANANE ALVES DOS SANTOS VALDEZ, Siape 1461788, 
pertencente ao quadro permanente de pessoal da UNIR, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior de acordo com o Decreto nº 94.664/87, Portaria nº 475/87 e Resolução nº 072/CONSAD de 
31.10.2008, e Ato Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008, Progressão funcional Horizontal de 
Professor Auxiliar II/DE para Professor Auxiliar III/DE, referente ao interstício de 28.07.2006 a 
28.07.2008, com efeito acadêmico a partir de 28.07.2008 e financeiro  a partir de 23.04.2010. 

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 209/PRAGEP/UNIR de 20 de maio de 2010, O PRÓ-REITOR de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005: e 
considerando o que consta na Portaria n° 028/PRAGEP/UNIR. RESOLVE: 

Retificar a portaria nº 028/PRAGEP/UNIR de 06.05.2010, publicada no BS nº 05 de 
03.02.2010, página 30, em favor da servidora NADIR DEMARCHI RAMOS, Siape 1088419, nos 
seguintes termos: 

Onde se lê:. Porto Velho, 29 de Janeiro de 2009; 
Leia-se:. Porto Velho, 29 de Janeiro de 2010. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se todas as disposições em contrário. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 25 de 25/05/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria 350/GR de 17 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto s/n, publicado no DOU 
de 02/02/2007, e considerando o que consta no e-mail do Campus de Ariquemes, de 14 de maio de 
2010. Resolve: 

Retificar parte da Portaria nº 307/GR, de 10.05.2010, sobre composição de Banca 
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior - Edital 
nº. 004/2010/GR, de 26 de março de 2010, referente ao Curso de Pedagogia do Campus de Ariquemes 
(Área: Psicologia da Educação, da Aprendizagem e do Desenvolvimento Humano e Neurociências). 

Onde se lê: 
CAMPUS/ 
CURSO 

ÁREA BANCA EXAMINADORA 

Ariquemes / 
Pedagogia. 

 

Psicologia da Educação, da 
Aprendizagem e do 
Desenvolvimento Humano e 
Neurociências 

Prof. Ms. Fernando Sergio Silva Barbosa - 
presidente 
Profa.Ms. Adriana Cristina da S. Nunes – 
membro 
Profª. Drª Marlene Rodrigues - membro 
Prof.  Dr. Gerson Flôres do Nascimento - 
suplente 

 
Leia-se: 

CAMPUS/ 
CURSO 

ÁREA BANCA EXAMINADORA 

Ariquemes / 
Pedagogia. 

 

Psicologia da Educação, da 
Aprendizagem e do 
Desenvolvimento Humano e 
Neurociências 

Prof. Ms. Fernando Sergio Silva Barbosa - 
presidente 
Profa. Ms. Adriana Cristina da S. Nunes – 
membro 
Profª. Ms. Marlene Rodrigues - membro 
Prof.  Dr. Gerson Flôres do Nascimento - 
suplente 

 
Através da Portaria 351/GR de 17 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto s/n, publicado no DOU 
de 02/02/2007, e considerando o que consta no e-mail do Campus de Jí-Paraná, de 14 de maio de 
2010. Resolve: 

Retificar parte da Portaria nº 311/GR, de 10.05.2010, sobre composição de Banca 
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior - Edital 
nº. 007/2010/GR, de 26 de março de 2010, referente ao Curso de Engenharia Ambiental do Campus de 
Jí-Paraná (Área: Hidráulica, Hidrologia ou Recursos Hídricos, Fenômenos de Transportes ou 
Mecânica dos Fluidos,Drenagem Urbana. 

Onde se lê: 
 

CAMPUS/ 
CURSO 

ÁREA BANCA EXAMINADORA 

Jí-Paraná/ 
Engenharia 
Ambiental 

 

Hidráulica,Hidrologia ou Recursos 
Hídricos,Fenômenos de Transportes 
ou Mecânica dos Fluidos,Drenagem 
Urbana. 

Prof.  Dr. Johannes Gérson Janzen - 
presidente 
Prof.  Dr. Robinson V.Figueiroa – membro 
Profª. Drª Tatiana Emílio Checchia -
membro 
Prof.  Dr. Marcelo Melo Borroso - suplente 

Leia-se: 
CAMPUS/ 
CURSO 

ÁREA BANCA EXAMINADORA 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 25 de 25/05/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

Jí-Paraná/ 
Engenharia 
Ambiental 

 

Hidráulica,Hidrologia ou 
Recursos Hídricos,Fenômenos 
de Transportes ou Mecânica dos 
Fluidos,Drenagem Urbana. 

Prof.  Dr. Johannes Gérson Janzen - presidente 
Prof.  Dr. Carlos Mergulhão Junior – membro 
Profª. Drª Tatiana Emílio Checchia - membro 
Prof.  Dr. Marcelo Melo Borroso - suplente 

 
Através da Portaria 352/GR de 17 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto s/n, publicado no DOU 
de 02/02/2007, e considerando o que consta no e-mail do Campus de Jí-Paraná, de 14 de maio de 
2010. Resolve: 

Retificar parte da Portaria nº 311/GR, de 10.05.2010, sobre composição de Banca 
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior - Edital 
nº. 007/2010/GR, de 26 de março de 2010, referente ao Curso de Engenharia Ambiental do Campus de 
Jí-Paraná (Área: Gestão Ambiental). 

Onde se lê: 
CAMPUS/ 
CURSO 

ÁREA BANCA EXAMINADORA 

Jí-Paraná/ 
Engenharia
ambiental 

 

Gestão Ambiental. 

Prof. Dr. Marcelo Bento - presidente  
Profa. Ms. Julia Myriam de Almeida Pereira -
membro  
Prof. Ms. Rodrigo Diego Quoos - membro 
Profa. Ms. Renata Gonçalves Aguiar - 
suplente 

Leia-se: 
CAMPUS/ 
CURSO 

ÁREA BANCA EXAMINADORA 

Jí-Paraná/ 
Engenharia 
Ambiental 

 

Gestão Ambiental. 

Prof. Dr. Marcelo Bento da Silva  - presidente  
Profa. Ms. Julia Myriam de Almeida Pereira - 
membro  
Prof. Ms. Rodrigo Diego Quoos - membro 
Profa. Ms. Renata Gonçalves Aguiar - 
suplente 

 
Através da Portaria 354/GR de 18 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto s/n, publicado no DOU 
de 02/02/2007, e considerando o que consta do processo nº 23118.001282/2010-21. RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 264/GR, de 22.04.2010 que trata da designação da servidora 
DANIELA DOURADO SANTOS, SIAPE nº 1516831, para responder pela Secretaria da Vice-
Reitoria, nos seguintes termos: 

Onde se lê: “no período de 01.05.2010 a 20.05.2010.” 
Leia-se: “no período de 26.04.2010 a 15.05.2010. 
 
Através da Portaria 359/GR de 19 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007,  e a Coordenação de Ingresso e Carreira de Docentes 
da Fundação Universidade Federal de Rondônia-UNIR, RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº 318/GR, de 10.05.2010, referente a Comissão Auxiliar/Campus de 
Vilhena - Edital nº. 010/2010/GR, de 26 de março de 2010. 

ONDE SE LE: 
Prof. Msc. Ivanor Luiz Guarnieri (SIAPE: 1728114) - presidente 
Prof. Msc. Fabio Santos de Andrade (SIAPE: 1728562) - membro 
Prof. Ms. Loidi Lorenzzi da Silva (SIAPE: 2322780) - membro 
Prof. Msc. Claudemir da Silva Paula (SIAPE: 1728105) - suplente  
LEIA-SE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 25 de 25/05/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 
Prof. Marcus Fernando Fiori (SIAPE: 2474641) - presidente 
Prof. Ms. Fabio Santos de Andrade (SIAPE: 1728562) - membro 
Prof. Ms. Juliano José de Araujo (SIAPE: 1550894) - membro  
 
Através da Portaria 360/GR de 19 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007,  e a Coordenação de Ingresso e Carreira de Docentes 
da Fundação Universidade Federal de Rondônia-UNIR RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº 325/GR, de 10.05.2010, referente a Comissão Auxiliar/Campus de 
Cacoal - Edital nº. 005/2010/GR, de 26 de março de 2010. 

ONDE SE LE: 
Prof. Ms. Elimei Paleari do Amaral Camargo (SIAPE: 1712871) – presidente 
Prof. Ms. Telmo de Moura Passareli (SIAPE: 3373364) – membro 
Prof. Esp. Antonio Paulo dos Santos (SIAPE: 0228075) – membro  
Profa. Ms. Lucia Setsuko Ohara Yamada (SIAPE: 0039696) – suplente 
LEIA -SE: 
Prof. Ms Geraldo Luiz Francisco da Silva  (SIAPE: 1356548)  - presidente 
Prof. Ms Marcelo Ferreira Tetê (SIAPE: 1527450) - membro  
Profª Ms Simone Marçal Quintino (SIAPE: 2349505) – membro 
 
 


